

unia politycznego.

P. Witos a budżet państwa.

Na piątkowym posiedzeniu Sejmu zgłoszili Klubu Centrum Narodowego (pp. Czerniewski i Dubanowicz) wnioski nagły wywołujący rząd, by w przedziale dwu tygodni przedłożył Sejmowi preliminarz budżetowy na rok bieżący. Wnioskodawcy słusznie napiętnowali karygodne niedbalstwo rządu. Wina spada w zupełności na p. Witos, który projekt budżetu, wygotowany jeszcze w kwietniu przez ministra skarbu, zaniknął w szufladzie i nie dbał o niego więcej. Trzeba było dopiero wniosku nagłego, by p. Witos rozmyślił wydobycie z biurka preliminarz p. Steczkowskiego (cyfry tego preliminarza podajemy gdzieś indziej). Telegram do nosi dzisiaj z Warszawy:

„Dziś Rada ministrów pod przewodnictwem premiera Witos obraduje w dalszym ciągu nad preliminarzem budżetowym na rok 1921”.

Prawdziwe oblicze naszych komunistów

Komuniści polscy zwalczają zaciekle ruch powstańczy na G. Śląsku. W ich mniemaniu, robotnik górnośląski to sługus kapitalizmu, gdyż walczy z hasłem „Bóg i Ojczyzna” na ustach. A hasło „Bóg i Ojczyzna” to przecież przeszkoda w rozwoju komunizmu i bolszewizmu i całego tego „ładu” i „porządku” rosyjskiego, do którego tak tęsknią nasi domorośli komuniści.

Aż zbyt wymowną jest jedna z odezw „Komunistycznej Partii Robotniczej Polski”, która odzywa się w te słowa:

„Zerodny wrzask całej prasy odeckiej księzowskiej i pepesowskiej, afisze uliczne, ambony kościelne, wrzawa manifestacji ulicznych, w których ramieniu przy ramieniu błądzą się socjal-patryoci i chuligańskie szrenki z SSS, złota młodzież paskarska, zidyociały dewotki z księży zakrystyj i agenci defensy — wszystko to złowa się w jeden dźwięk, obłądny skowyt: „brońmy Górnośląsk!”.

Walka o G. Śląsk to „podtrzymanie zbrodniczego panowania kapitalu przez nowe zbrodnie — to upuszczenie krwi robotniczej i chłopskiej”, by ich „ostabić” i „lepiej zakub” w kraj „dny”. Powstanie popiera „banda odecko-klerykałno-pepesowska”, a Korfańtu to „reakcyjna, klerykał, sluga kapitalu, wróg robotnika”.

„Na walkę z antysemityzmem”

w Ameryce zbierają żydzi fundusz, który ma wynosić milion dolarów. Stowarzyszenia żydowskie urządzają — jak donosi Żyd. Biuro kor. — we wszystkich miastach, a nawet wsiach, wiecie ludowa, a mistrz wolnomularzy żydowskich odwiedził prezydenta republiki i generalnego prokuratora i zażąda zawieszenia pism antysemitycznych.

Widocznie na władze amerykańskie żydzi nie bardzo liczą, kiedy zbierają milion dolarów.

Święto Ameryki w Polsce

Mija 145 lat niepodległości amerykańskiej. Dnia 4 lipca 1776 r. kongres trzynastu osad północno-amerykańskich, zbrany w Filadelfii, ogłosił deklarację, proklamującą wolność i niezależność tych osad, będących zależkiem dzisiejszych Stanów Zjednoczonych Półn. Ameryki. Ludność osadnicza krwawiła się wówczas w walce z przemożną Anglią, chcącą utrzymać nad swymi koloniami nadal jarzmo przemocy. Naczelny wódz armii amerykańskiej, Jerzy Washington, niestrudzony bojownik wolności, jak mógł, szarpał ze swą garścią siły angielskie i był najemnie oddziały niemieckie, walczące na żołdzie Albionu. Ale nie łatwym było wywołanie wolności. Trzeba było jeszcze wiele krwi przelanej, aby użyżona nią „nowa wieśnia” zrzucić mogła „pęta angielskie. Jak bohaterką była ta walka, świadczy fakt, że najodleglejsze zakątki Europy patrzyły na nią z podziwem. Na wieść o deklaracji 4 lipca i rozpaczliwej walce Washington, zerwał się cały konfederacy baracki, „Pułaski” i podążył za Osem. W trzy miesiące potem przybył tam i Kościuszko. Dał głowę w obronie wolności amerykańskiej Pułaski, siły i talent swój wódz chiński, ale przynierze broni i krwi polsko-amerykańskiej wspólnie przelanej za wielką ideę wolności, stokratny wydać miało pion w przyszłości. Od czasów tych minęło lat wiele, dziś Stany Zjednoczone są najpotężniejszym, najbogatszym i najhumanitarniejszym państwem na świecie. W wielkim katakizmie dziejowym, jakim była niedawna wojna, Ameryka stała się ośrodkiem swobody i samarytanki cierpieli ludzkiej. Wielki ideał miłości bliźniego Ameryka rozszerzyła i przeniosła na całe narody. Orędzie Wilsona dało jakgdyby początek nowej ery w międzynarodowych dziejach ludzkości, a zbrojny czyn miłośników amerykańskiego spopularyzował imię amerykańskie w sercach milionów mieszkańców Europy wszystkich wyznań i narodów, które widziały, jak cały naród amerykański szedł w ruinę i zgłusza starej Europy głośić swą ofiarnością prawdziwe braterstwo ludów.

Nasze sprawy finansowe.

(Deficyt 79 miliardów w budżecie. — Długów mamy 80 miliardów. — Optymizm min. Stońskiego.)

Po alarmie, wszczętym w powodu fatalnego spadku marki naszej i do pewnego stopnia uspokajającym, ananem już ogłosił expose ministra skarbu Dra Steczkowskiego, zabrano się do rozważania planów Ministerstwa skarbu, krytykowania ich i podawania różnych sposobów zaradczych. „La critique est facile mais l'art est difficile”, dąby się i obecnie stwierdzić Faktom jest, że tak, jak na świecie bywa dużo samozwańców lekarzy, tak też i domorośli finansistów nie brakuje: są pesymisci, którzy nie widzą już żadnego ratunku dla naszych finansów, są też i optymiści, którzy przeceniają nasz ogólny majątek narodowy, wreszcie są też i łatwowierni, którzy pod wpływem alarmów pesymistów zasypiali z przekonaniem, że wszyscy jesteśmy bankrutami, a rano wysłuchawszy opinii optymistów poczęli się uważać za przedstawicieli najbogatszego narodu na świecie.

Aby sobie dać sprawę, jak stoją nasze finansy trzeba rozsejrzeć się cokolwiek w cyfrach: W budżecie, preliminarzowym przez Min. skarbu, ustalono cyfrę wydatków na 191 miliardów, a dochodów na 112 miliardów. Tym sposobem zniżono cyfrę wydatków o 250 miliardów, żądanych przez poszczególne ministerstwa pierwotnie, do cyfry znacznie niższej.

Na poszczególne władze dzieli się ten wydatek w sposób następujący: Naczelnik Państwa 12 milionów rocznie, Prezydium Rady Min. 1 miliard 147 milionów; Min. spraw zagr. 5 miliardów; Min. spraw wewnętrznych 7 miliardów; Min. skarbu 12 mil. (dochodu daje to ministerstwo 57 miliardów); Min. sprawiedliwości 2 mil.; Min. przem. i handlu 7 mil.; Min. kolei żel. 41 mil. (dochodów 26 miliardów); Min. roln. 7 i pół mil. (dochodów 4 i pół mil.); Gł. Urząd ziemski 758 milionów; Min. oświaty 11 miliardów; Min. poczty i tel. 3 miliardy (dochodu przeszło 3 miliardy); Min. aprowiz. 14 miliardów; Min. zdrowia 2 i pół miliarda; Min. sztuki 600 milionów; Min. roboty publ. 8 miliardów; Min. pracy 1 i pół miliarda; Min. spraw wojsk. 64 i pół miliarda (w tem 10 miliardów na inwestycje, a reszta na wydatki bieżące).

Długi nasze zagraniczne wynosiły do niedawna około 166 miliardów Mk., jeśli dodamy długi wewnętrzne razem z pożyczkami, to cyfra całego długu państwowego poza emisją banknotów markowych wynosi 300 miliardów

reklamami Amerykanów i to jest ich największy czyn, jakiego kiedykolwiek dokonali. Nie dziwnego więc, że w miastach polskich dzień 4 lipca obchodził się uroczystymi obchodami i że prasa polska poświęca Ameryce entuzjastyczne artykuły. Naród amerykański zarówno swem wojennem i dyplomatycznym poparciem państwa polskiego, jak ofiarną pomocą, zniszczonej wojną Polsce, utrwał na zawsze w naszych sercach uczucia wdzięczności, miłości i podziwu.

Święto amerykańskie w Krakowie.

Staraniem Uniwersytetu Żołnierskiego w Krakowie odbył się wczoraj w sali kina Y. M. C. A. przy ul. Zwierzynieckiej uroczysty wieczór ku uczczeniu 145-tej rocznicy ogłoszenia niepodległości Stanów Zjedn. Ameryki Półn. W uroczystości wzięli udział: Jenerałicy z jenerałami: Osiańskim i Truskowskim, zastępcy Delegata rządu starosta Jagusiński, wiceprez. m. Rola, przedstawiciele stowarzyszeń humanitarnych i oświatowych naszego miasta, oraz żołnierze garnizonu krakowskiego, którzy wypełnili salę po brzegi. Po odegraniu marsza przez orkiestrę 20 pp. wyszedł na estradę prof. Mossoczy i skroślił historję Stanów Ameryki Półn., ich walki o wolność i niepodległość, oraz rolę jaką w tych zapasach odegrali nasi bohaterowie: Kościuszko i Pułaski. Mowca omówił też rozległą działalność Ameryki, jaką ona rozwija na polu humanitarnem, niosąc znaczący i dwouletni ułomny wyniszczonej narodowi pomoc materyjalną i moralną. Zakończył okrzykiem: Stany Zjednoczone Ameryki półn. niech żyją, którzy zebrani wnieśli z zapalem po trzykroć.

Z kolei p. Ada Zbigniewicz, art. oper., odśpiewała szereg pieśni przy akompaniamencie p. Janiny Wilkoszówny, kwartet smyczkowy odegrał kilka kawałków, a następnie śpiewał por. A. Cichoń przy akomp. p. Cichonowej, grał zaś sole skrzypcowe p. J. Welter. Żywo oklaskiwano wiersze żołnierskie p. Aleksandry Jordansówny, które oddeklamowała z werwą p. Zofia Ordyńska, art. dram. Miły wieczór zakończyło przedstawienie kinowe.

Święto amerykańskie w Warszawie.

Obchód ku czci rocznicy niepodległości Ameryki rozpoczął się w Warszawie wczoraj wieczorem. W parku Solskiego zebrali się dzieci ze szronisk, szkół, ochron i popisywały się ćwiczeniami ruchowymi przed ambasadorami amerykańskimi i tłumami publiczności. Popisy zakończył długi pochód dzieci przed łóżką przedstawiciela amerykańskiego. Z tego samego powodu odbyła się wczoraj uroczystość w Domu Oficera polskiego, która liczenie zgromadziła generalicyę, korpus oficerski, przedstawicieli Ameryki i oficerów francuskich. Po przemówieniu pułkownika Rzewuskiego, który oddał część Ameryce, jako wojownicze o wolność i wyraził wdzięczność stowarzyszeniu Y. M. C. A. za opiekę nad żołnierzem polskim na froncie i w domu, nastąpiła część koncertowa obchodu. Dział Arcybiskup Krakowski odprawił uroczyste nabożeństwo, poczem nastąpiła defilada przed budynkiem poselstwa amerykańskiego. Delegacya 200 dzieci polskich złożyła w poselstwo dar dzieci polskich dla dzieci amerykańskich.

Porozumienie angielsko-irlandzkie.

Ogromne zainteresowanie w Europie wywołała wiadomość, że Lloyd George zaprosił prezydenta konspiracyjnej republiki irlandzkiej na konferencyę do Londynu, by wspólnie z nim omówić sprawę uspokojenia Irlandji. Zapowiedział tego ugodowego kroku była już mowa króla Jerzego V. podczas otwarcia parlamentu północno-irlandzkiego w Belfastie, nawołująca oba odłamy mieszkawców zielonej wyspy (katolickich celtoń i protestanckich anglosasków mieszkających w prowincji Ulster) do porozumienia.

De Valera przyjął w zasadzie zaproszenie, ale uważając się za prezydenta całej Irlandji wraz z Ulsterem odpowiedział, że przed wyjazdem do Londynu musi porozumieć się z przedstawicielami mniejszości protestanckiej, by móc w obec L. Georę występować jako rzecznik praw całej wyspy. I natychmiast wystosował list do Jamesa Craigha przywódcy Ulsterczyków czyli — jak brzmi stara nazwa — oranżystów, zapraszający go obok 3 innych przywódców protestanckich z południowej Irlandji na konferencyę do Dublina. Craigh odmówił wezwaniu. Oświadczając, że jako prezydent ministrów autonomicznego Ulsteru otrzymał już zaproszenie od L. Georę do Londynu jako równorzędny z De Valerą partner, gdyż ustawą o Home-rulu Irlandya podzielona została na dwa równorzędne, autonomiczne kraje: protestancki Ulster i katolicką resztę Irlandji.

Tak więc Ulsterczycy nie godzą się na niepodzielność wyspy, która jest kardynalnym postulatem stronnictwa sinieistowskiego i jego przywódcy De Valery — niemożliwą ugodę między Irlandją a Anglią. Obecnie De Valera konferuje jeszcze z przywódcami unionistów południowo-irlandzkiej. Być może, że zgodzi się ostatecznie przejechać do Londynu dla wystuchania propozycyi L. Georę, jednak i wobec premiera brytyjskiego występować będzie imieniem całej Irlandji. Takie stanowisko uczynił porozumienie niezmiernie trudnem, jeśli nie niemożliwem.

Ugodowy krok L. Georę przyjęty z uznaniem w Anglii koła liberalne i socjalistyczne. Nieustanna bowiem wojna z ludnością irlandzką pochłania ogromne zasoby Angli i ogromnie szkodzi jej opinii w świecie, zwłaszcza w Stanach Zjedn., gdzie imigranci irlandzcy posiadają wielkie wpływy. Anglia utrzymuje dziś w Irlandji całą armię 50-tysięczną i policję, liczącą ponad 10.000 ludzi. Armia ta i policja dokonuje barbarzyńskich represyj wobec ludności, pali całe wsi, morduje i więzi bez sądu winnych i niewinnych, a jednak mimo całego okrucieństwa i ogromnych środków wojennych (artylerya, tanki, aeroplany) nie zdołała dotąd stłumić ruchu powstańczego, wyrażającego się w zamachach na przedstawicieli rządówaborczych, a przedewszystkiem na członków zniechęconej policy. Powstanie irlandzkie jest nie do zwycięstwa, ponieważ prowadzi je cały naród. Rozumieć zaczyna to wreszcie Anglia i próbuje z przywódcą „buntowników” zawrzeć pokój. Jednak sinieisci, tworzący dziś większość kraju, nie chcą słyszeć o podziale wyspy i o autonomii, a żądają niepodległości dla całej Irlandji. W obecnych warunkach rząd angielski absolutnie się nie zgodzi na zupełne oderwanie wyspy od imperyum i dlatego widoki ugody angielsko-irlandzkiej przedstawiają się dość niewesołe.

Warto zaznaczyć, że celtycy Irlandzcy bojkotują żołdarmstwo t. zw. parlament południowo-irlandzki, zwolony na podstawie ustawy o home-rulu. Na posiedzenie Izby w Dublinie przybyło tylko 4 posłów, tj. jedynie reprezentanci mniejszości protestanckiej. Reszta posłów — ponad 100 — albo siedzi w więzieniach, albo bojkotuje parlament, gdyż nie uznają suwerenności Anglii nad swą wyspą.

NARADA DE VALERY Z UNIONISTAMI. Horsea, P. A. T. (Radio). Ważne narady odbędą się jutro w Dublinie między De Valerą

W porównaniu z mocarstwami, które prowadziły wojnę, wyniesie obciążenie na głowę 12.000 Mkp., gdy Francya ma 7.455 fr., Anglia 197 funt. szterl., Niemcy 4.218 mk., Włochy 5.294 lit. Budżet przedłożyłoby Min. skarbu rządowi z końcem kwietnia, lecz Rada ministrów jeszcze go nie przedyskutowała. Mimo trudności walutowych i gospodarczych stan finansowy nie jest rozpaczalny, w skarbie mamy już pewne zapasy złota, otrzymaliśmy go kilka milionów tytułem pożyczki od Austrii, od Rosji otrzymać mamy 30 milionów rubli, razem więc ze 100 milionami marek, znajdującymi się w skarbcu, podkład zabezpieczający dla obiegających marek byby skromny wprawdzie, ale już istnieć zaczyna.

Ważnym postępowaniem na drodze postępu w gospodarce jest uchwalenie wolnego handlu ziemiopłodami, przeciw któremu jako jeden z głównych przeciwników występował poseł Diamand, ostro krytykujący dotychczasowych ministrów aprowizacyi. Nowy minister aprowizacyi Stoński w polemice z p. Diamandem wyjaśniał, że wskutek zmniejszenia odlogów, przyrost zboża zapewni polskrycie w ciągu całego okresu gospodarczego. Zmniejszenie odlogów w Małopolsce wynosi 800.000 morgów, w Kongresówce 500.000, na kresach 1.200.000. Razem 2 miliony pięćset. Da to w sumie 72.916 wagonów przy skromnem obciążeniu. Jest to cyfra dwa razy wyższa od ilości, którą w tym roku sprowadziliśmy z zewnątrz. Gdyby tę cyfrę przepoiłowić nawet, lub odrzucić kresy, to otrzymamy 37.000 wagonów ziemiopłodów więcej, niż w roku ubiegłym. Na podstawie cyfr i faktu można stwierdzić, że nie mamy powodu uważać sytuacyi za gorszą niż jest, gdyż z wielu względów sytuacya jest bardzo korzystna i uprawnia do zmiany dotychczasowego planu gospodarki.

Rada m. Krakowa.

Zwyczajne posiedzenie Rady miejskiej odbyło się wczoraj pod przewodnictwem prezydenta miasta p. Federowicza. Po złożeniu słubowania radzieckiego przez p. Roka, prezydent poświęcił żalobne wspomnienie zmarłym radcom m. s. p. H. Szarskiemu i s. p. Maciołowskiemu, oraz b. radcy m. s. p. Jawornickiemu. Pamięć zmarłych uczcił Rada m. przez postawienie.

Następnie prezydent miasta zapowiedział wybór dwóch wiceprezydentów na poniedziałek 11 b. m. Imieniem prezydium miasta przedłożył wiceprezydent Rolle wnioski w sprawie przyjęcia zbiorów, ofiarowanych miastu przez pp. radcę górniczego Erazma Baręcza z Wilezkiej, oraz prof. Wyczołkowskiego. Królowskie te dary powiększą wydatnie zbiory muzealne m. Krakowa. W nawiazaniu do obu wniosków zabrał głos radny m. p. Adelman w sprawie pomieszczenia zbiorów muzealnych w gmachu szpitalnym na Wawelu. Rada m. p. Muczkowski oświadcza się za pomieszczeniem zbiorów muzealnych w salach zamkowych Wawelu. Wnioskii prezydium miasta przyjęto wśród gorących oklasków, przyczem uszykono serdeczną owacyę obecnemu na sali p. Feliksowi Jastębskiemu, dzieki którego zabiegom zbory miasta tak wydatnie się powiększyły.

Następnie wicesekretarz Rady m. p. Stasiak odczytał szereg wniosków nagłych i interpelacyi. Między innymi ogłosił wniosek nagły radcy m. p. inż. Drobiałk w sprawie ułudnień w dowoie do miasta węgla pozakontyngentowego, z m. p. Adelman i tow. interpelował w sprawie nieporządków na placach targowych, z m. p. Pachalka i tow. w sprawie braku chleba i mąki. Szeroką dyskusyę wywołał wniosek klubu mieszczańskiego w sprawie braku w mieście cukru. W dyskusyi wyszła na jaw znacz. wzrost nam niezyczliwość władz centralnych wobec potrzeb miasta Krakowa, oraz nielubiany chaos, panujący w Ministerstwach. Rada Magistratu Kubalski odpowiedział na interpelacyę, wniesioną swego czasu przez r. m. Holeksę, Adelmiana, Puchalskę i tow. w sprawie bezpieczeństwa publicznego w mieście. W r. 1917 wynosił stan liczebny policy 990 osób, obecnie 500 ludzi, a więc liczba zupełnie niewystarczająca, tak, że bezpieczeństwo w mieście jest coraz więcej p. obywatelom.

W dyskusyi nad odpowiedzią zabrał między innymi głos r. m. Holeksa, który domagał się przedewszystkiem zmiany organizacyi policy w kierunku wprowadzenia jednolitości policy, a następnie napiętnował postępowanie władz administracyjnych, które celowo niszczy instytucyje, mające na celu wychowywanie młodzieży, która pozostawiona bez opieki, dostarcza kontyngentu na przestępstwa. R. m. inż. Drobiałk przedkłada rozsolucyę w sprawie utworzenia policy miejskiej. Wysławki w kwestyi bezpieczeństwa wnioski i rezolucye uchwalono, poczem z powodu braku kompletu o godz. 9% prezydent p. Federowicz zamknął posiedzenie, a cały porządek dzienny z wyjątkiem punktu II. w sprawie emfityzy pozostaw do następnego posiedzenia.

KRONIKA.

POMOC DLA SIEROŃ. „Związek chrześcijańskich wdów i sierót” Rzeczypospolitej Polskiej, zatwierdzony przez Namiestnictwo, mieszczący się przy ul. św. Tomusza 37, zwraca się z gorącą prośbą do społeczeństwa polskiego w nadziei, że prośba odniesie pożądaný skutek. Sieroty stoją na strasznym przelomie; albo podamy im rękę, torując drogę do przyszłości, a tem samem urobimy ich na uczciwych obywateli państwa, albo z obojętnością będziemy się przyglądali, jak z braku środków do życia i wykształcenia, będą się staczać masowo w otchłań, wiedząc do wzięcia. Czas wakacyi minie prędko — z czem pójdą do szkoły, lecz zarazem i w czem? Matki nie są w stanie nie więcej uczynić dla nieszczęśliwych swych sierót, jak tylko patrzeć z bólem na młode i tak przedwzrocznie zmarnowane życie, to też zarząd Związku, pragnąc dostarczyć książek i obuwia, zwraca się jeszcze raz do całego społeczeństwa z prośbą o przyjęcie z pomocą tymże.

ROZSZYBNIENIE WŁAD. ZELEŃSKI

Wład. ZELEŃSKI, który przed kilku tygodniami powiadniał, że w Warszawie, przy ul. Długiej 10, mieszka, przybył wczoraj do Krakowa, gdzie w sprawie konkursu na stanowisko kierownika stacji dróg i kolejnictwa w Bydgoszczy; i 407-mą wielkopolską szkołą podchorążych piechoty w Bydgoszczy — wpłacając po 30.000 Mk. za ceglinkę.

Składki na o redakcyę. CEGLINKI W. Dalsze ceglinki wawelskie. Seminarium męskie w Koszycach. Uniwersytet Żołnierski 6 armji; 405-ta kompania w Krakowie; 406-ta kompania w Bydgoszczy; i 407-mą wielkopolską szkołą podchorążych piechoty w Bydgoszczy — wpłacając po 30.000 Mk. za ceglinkę.

Podziękowanie dziennikarzy baltickich. Prezes Syndykatu dziennikarzy krakowskich, Dr Antoni Beaupre, otrzymał następującą depeszę: „Delegacya dziennikarzy baltickich przesyła na ręce Pana Doktora, naszego miłego gospodarza, serdeczne wyrazy podziękowania za serdeczne przyjęcie, jakiego doznał od starego królowskiego miasta Krakowa. Prosimy podziękować zarządowi miasta, Izbie handlowej, oraz wszystkim organizacyom, które w przyjęciu udział wzięły. Niech żyje miasto Kraków! Delegacya dziennikarzy baltickich”.

Posiedzenie T. S. L. w Krakowie. W niedzielę 3 b. m. odbył się w sali Tow. rolniczego posiedzenie zarządu i meków zarządu oddziału małopolskiego T. S. L. Przewodził między innymi premier Witos, który wskazał na rolę, jaką ma do spełnienia w dążeniach unormowania wewnętrznych stosunków państwa. Nadto zabrał głos wiceszarszadek Osiecki i posłowie Dębski i Kieński.

NA POMNIK WOLNOŚCI W KRAKOWIE.

W administracyi naszego miasta wpłynęło na wspierającego członka Rady Miejskiej Muzeum Narodowego w Krakowie, Dr Józef Potyka z Łabę (pow. gliwicki) 1000 Mk., Marya Potyka z Łabę (pow. gliwicki) 1000 Mk.

ECHA KRADZIEŻY LISTÓW AMERYKAŃSKICH.

Jak już swego czasu pomiesiliśmy, odbyła się w tut. sądzie okr. kara przed trybunałem doraznym rozprawa przywódcy Aleksandrowi Włoczkowskiemu, podurządnikowi pocztowemu, oskarżonemu o zabicie radcy miejskiego w Krakowie, Dr Józef Potyka z Łabę (pow. gliwicki) 1000 Mk., Marya Potyka z Łabę (pow. gliwicki) 1000 Mk.

WYKAZ WYDAŃ.

Wydawnictwo „Siła” w Krakowie. Wład. ZELEŃSKI, który przed kilku tygodniami powiadniał, że w Warszawie, przy ul. Długiej 10, mieszka, przybył wczoraj do Krakowa, gdzie w sprawie konkursu na stanowisko kierownika stacji dróg i kolejnictwa w Bydgoszczy; i 407-mą wielkopolską szkołą podchorążych piechoty w Bydgoszczy — wpłacając po 30.000 Mk. za ceglinkę.

OSZYSTWA.

Wład. ZELEŃSKI, który przed kilku tygodniami powiadniał, że w Warszawie, przy ul. Długiej 10, mieszka, przybył wczoraj do Krakowa, gdzie w sprawie konkursu na stanowisko kierownika stacji dróg i kolejnictwa w Bydgoszczy; i 407-mą wielkopolską szkołą podchorążych piechoty w Bydgoszczy — wpłacając po 30.000 Mk. za ceglinkę.

MAGAZYNOWA.

Wład. ZELEŃSKI, który przed kilku tygodniami powiadniał, że w Warszawie, przy ul. Długiej 10, mieszka, przybył wczoraj do Krakowa, gdzie w sprawie konkursu na stanowisko kierownika stacji dróg i kolejnictwa w Bydgoszczy; i 407-mą wielkopolską szkołą podchorążych piechoty w Bydgoszczy — wpłacając po 30.000 Mk. za ceglinkę.

DZIECKO OFIARNE.

Wład. ZELEŃSKI, który przed kilku tygodniami powiadniał, że w Warszawie, przy ul. Długiej 10, mieszka, przybył wczoraj do Krakowa, gdzie w sprawie konkursu na stanowisko kierownika stacji dróg i kolejnictwa w Bydgoszczy; i 407-mą wielkopolską szkołą podchorążych piechoty w Bydgoszczy — wpłacając po 30.000 Mk. za ceglinkę.

WŁAD. ZELEŃSKI.

Wład. ZELEŃSKI, który przed kilku tygodniami powiadniał, że w Warszawie, przy ul. Długiej 10, mieszka, przybył wczoraj do Krakowa, gdzie w sprawie konkursu na stanowisko kierownika stacji dróg i kolejnictwa w Bydgoszczy; i 407-mą wielkopolską szkołą podchorążych piechoty w Bydgoszczy — wpłacając po 30.000 Mk. za ceglinkę.

Lwów, trasła p. Helles-Krasna z Krakowa; przed nich obczeszono p. Dr. Zyg. Drexler-Lachawski z Lwowa.

Konkurs zakończył się 28 czerwca koncertem laureatów i wspaniałym nagrodą, przy owarciach ze strony nader licznej publiczności. Na koncert ten przybyła również pani Władysława Żelazna, wdowa po znakomitym naszym kompozytorze.

SANATORIUM IMIENIA DRÓW BLUSKICH W ZAKOPANEM, oparte dotąd na ustawie o Stowarzyszeniach z r. 1873, przekształciło się, celem umożliwienia dalszego rozwoju, na Spółkę z ograniczoną odpowiedzialnością. Z Dr. Marianem Linde na czele, Dr. M. Linde postanowił sanatorium znacznym kosztem ulepszyć i rozszerzyć, tak, by odpowiadało wszelkim wymogom pierwszorzędnego tego rodzaju europejskich zakładów. Pięknym jest wspaniałym w tym miejscu działalność jest sfinansowanie Muzeum Tatrzańskiemu imienia Dra Chałubińskiego miliona marek na dokonanie budowy nowego, stylowego gmachu, który powstał staraniem i zabiegami Dr. Broni sławy Duskiej.

AKADEMIA KU CZCI DANTEGO. W auli uniwersytetu lwowskiego odbyła się w sobotę jako w sześćdziesiąt rocznicę śmierci genialnego poety, akademii, urządzona staraniem rektora i senatu akademickiego. Na program uroczystości złożyły się: przemówienie rektora, wykład prof. uniwersytetu, E. Porębowicza na temat „Dante a problem poznania”, dwie ballady „Dante: „Per una ghirlandetta” i „Fresca rosa novella”, odczytane przez prof. Dianni z akompaniamentem kwartetu smyczkowego, ułożone podług melodii XIII w. przez dyr. Sołtysa.

DEMONSTRACJE STRAJKOWYCH KILNIOŻY. LWOWSKICH przybijają coraz ostrzejsze orny. Ostatnio wtargnęło kilkunastu z nich do restauracji hotelu George'a i wśród krzyków i hałasów domagało się usunięcia kilku „Jamistraków”. Zawiadomiona o tem telefonicznie policja, przysłała silną patrol i oddział policyjantów konnych, lecz napastnicy otrzymali całą silną pomoc z zewnątrz, a nado w ulicach, otaczających hotel George'a, nagromadziło się takie mnóstwo ludzi, że zaprowadzenie porządku zdawało się niemożliwym. Policja zagrożona zrobieniem użytku z broni i nasadziła bagnoty na karabiny. Policjanci konni wjechali w tłum, i wreszcie po całogodzinnych utarczках udało się usunąć demonstrantów w bożnie ulice.

WYJAZD NIEMCÓW Z POLSKI. Z dniem 1 lipca kursuje 5 pociągów nadzwyczajnych z Pomorza do Niemiec, przeznaczonych dla Niemców, którzy się z Polski wynoszą. Pociągi wyjeżdżają z Bydgoszczy, Grudziądza, Kowalewa, Torunia i Inowrocławia. — Krzyżak na drogę!

NGWY DYREKTOR TEATRU TORUNSKIEGO. Ministerstwo kulturalne, uki mianowało p. Mieczysława Szpakiewicza kierownikiem Teatru Narodowego w Toruniu.

O ZŁOŻENIE WZŁOK RITTNERA W GROBIE HONOROWYM. „Neues Wiener Journal” domaga się pochowania zwłok wybitnego dramaturga, Tad. Rittnera, w Wiedniu w grobie honorowym, ofiarowanym przez gmień tego miasta. Dziennik wiedeński motywuje swoje wystąpienie tem, iż Rittner przez całe życie pracował w Wiedniu.

S. p. Rittner zmarł — jak wiadomo — w Bad-Gastein i tam został pochowany.

POLACY OFIARAMI KATASTROFY W KOPALNI W SONDINGEN. W kopalni „Mont Ceris” w Sondingen w Westfalii w czasie wybuchu gazów zginęło 83 górników, w tem 24 Polaków.

BELA KUHN WPADE W RĘCE POWSTANCÓW. W gubernii charkowskiej rozgorzały nowe krwawe walki między powstańcami a czerwonemi wojskami. Linie kolejowe, wiedące z Charkowa na zachód, zostały zajęte przez powstańców. Podobno Bela Kuhn i wielu zagranicznych komunistów, którzy jechali na zjazd III międzynarodówki do Moskwy, wpadli w ręce powstańców.

PROF. DR OTTO ZUCKERHANDL, znany uczoony urológ i operator wiedeński, zmarł nagle w Wiedniu, przeżywszy lat 60. Dzienniki wiedeńskie poświęcają jego pamięci dłuższe wspomnienia.

WNUK HIERONIMA BONAPARTE, Karol Józef, zmarł w Baltimore. Był on synem m. Hieronima Napoleona Bonapartergo, pochodzącego z małżeństwa króla Westfalii Hieronima z Amerykanką Elżbietą Patterson. Król Hieronim na żądanie brata swego, cesarza Napoleona, rozwiódł się z pierwszą żoną i poślubił księżniczkę Katarzynę Würtensberską.

TESKNOTA ZA DOLARAMI W BERLINIE. Donoszą z Berlina, że niemieckie zdumienie wywołał tam fakt następujący: Magistrat berliński, zawierając kontrakt z dzierżawcą kiosków ulicznych na ogłoszenia, wymógł sobie czynsz dzierżawcy w kwocie 30.000 dolarów amerykańskich. Dzienniki berlińskie wyrażają z tego powodu oburzenie tamtejszemu magistratowi, skarżąc go o brak patriotyzmu, ponieważ zawarł umowę, opierającą na świadectwie nie w niemieckiej, lecz w obcej walucie.

SPADEK PO KRÓLU STAŁOWYM Carnegie'm wynosi 25 milionów dolarów, gdyż za życia swego ofiarował więcej, niż 350 milionów dolarów na cele dobroczynne i użyteczności publicznej.

JESZCZE O ZNIKNIĘCIU OKRĘTÓW NA OCEANIE ATLANTYCKIM. Niedawno temu obiegały prasę niesłychanie fantastyczne wieści, kolportowane z N. Jorku, o zagładzie statków amerykańskich, względnie ich zaliż, na oceanie Atlantyckim. Obecnie przynosi rozwiązanie tej zagadki korespondencyja z N. Jorku, podana przez londyńską „Daily Mail”, której autor twierdzi, że owe statki, co miały zniknąć, znajdują się w portach południowo-amerykańskich. Ładują one tam napoje alkoholowe, przeznaczone do przemycania na

terytorium Stanów Zjednoczonych, gdzie — jak wiadomo — obowiązuje przymusowa abstynencyja.

Z ruchu chrześc. demokratycznego. ZEBRANIE CHRZEŚCJAŃSKIEJ DEMOKRACJI odbyło się w niedzielę 3 b. m. w Podgórzu. Sala starej ochronki wypełniona była po brzegi. Zagaił zgromadzenie p. Tokar, a wybrani przewodniczącym, omówił katastrofalny stan gospodarczy mieszkawców miasta, zwracając pod względem aprowizacyjnym. Referaty na ten temat wygłosili pp.: ks. Mirek, Sołtys i Fleischnan. Zgromadzenie uchwaliło odpowiednie rezolucyje, które mają być przesłane do prezydenta rządu, oraz do ministra skarbu.

NOWA PLACÓWKA CHRZEŚCJAŃSKO-ROBOTNICZA powstała w Szczakowcu (na Pieczyskach). W piątek 1 b. m. odbyło się tam zebranie rzemieślników z fabryki cementu, na którym, po referacie p. Puchałki z Krakowa, oraz po przeprowadzeniu dyskusji, uchwalono „Złoty Koło młodzieńcze „Polskiego Związku zawodowego chrześcijańskich metalowców” z siedzibą w Krakowie. Wybrano też zarząd Zarząd Koła. Nowa ta placówka, druga obok organizacji chrześc. robotników w przemyśle chemicznym, jest jednym z licznych ogniw organizacyj zawodowej chrześcijańskiej w zagłębiu węglowym chrzaskowskim.

Ze świata katolickiego. BISKUP RHODE W WARSZAWIE. Warszawska gości w swych murach ks. Rhodęgo, biskupa Polaków amerykańskich. W Związku kobiet powitało go uroczyste duchowieństwo z kard. Kakowskim na czele, prezydent miasta, delegacja sejmowa i liczne organizacje. W powitalnych przemówieniach podkreślono jego wybitną narodową i filantropijną działalność w Ameryce. Oddzielnie witała biskupa Rhodęgo kolonia Polaków amerykańskich, zarządzając dlań przyjęcie w kościele OO. Zmartwychwstańców.

Judaica. IZRAEL NIE MÓGŁ SIĘ DOSTAĆ DO ZIEMI OBIECANEJ. Z Jeruzolimy donoszą, że synowie, którzy mieli zamiar wyjechać do Jaffy, napotkali na trudności ze strony personelu portowego i przedstawicieli ludności arabskiej.

Ze spraw ukraińskich. CO SIĘ DZIEJE W KIJOWIE? W Kijowie otrula się żona znanego b. ukr. ministra oświaty WI, Naumenka, którego zamordowali bolszewicy. Rektorem uniwersytetu kijowskiego wybrano prof. Korczak-Czaparkowskię. W kijowskim więzieniu siedzi zamknięty lider eserów, Arkadysz Stepanenko.

Zawiadomienia i komunikaty. Z TOW. FILOZOFICZNEGO. We wtorek 5 b. m. o godz. 7 wiecz. (ul. św. Anny 12) zebranie sekcji tomistycznej. Ks. prof. Hortyński tłumaczy i objaśnia Fizykę Ajustotępę z komentarzem św. Tomasza. Wstęp wolny. NA KUCHNIE AMERYKANSKA. Polekie Tow. handlowe w Krakowie udawało na walnym zgromadzeniu przeznaczyć sumę 140.000 Mk. na cele kuchni amerykańskiej dla inteligencji w Krakowie. ul. św. Krzyża 7, zostającej pod zarządem Kat. „Związek Polek”.

WYSTAWA WARSZTATÓW KRAKOWSKICH, urządzona w świetliwy Tow. Przyjaciół sztuk pięknych przy pl. Szczęśliwej, przedłożona została do niedziela m. włącznie. Wystawa obejmuje: batik na materiałach i drzewie, zabawki, rysunki i kolorowe obrazki — wyłącznie prace młodych artystek i dzieci, wykonane podług własnych pomysłów. Szerog szali jedwabnych i makat, oraz wyrobów w drzewie zakupitych: oddział Muzeum Narodowego im. Feliksa Jasieńskiego, Muzeum przem. łow. Kolonia polska na Bukowinie, jako dar d. i następcy tronu rumuńskiego i wiele prywatnych cich osób, znawców sztuki.

ZABAWY W PARKU JORDANA DLA PANIENEK I DZIECI będą w dalszym ciągu odbywać się pod opieką i nadzorem Y. W. C. A., z urozmaiconym programem gier. Pomimo zakończenia roku szkolnego, zarząd prosí, by dzieci uczęszczały w dalszym ciągu na place gier. Boisko jest otwarte codziennie od 3.30 do 7 dla dzieci węgole. Młodzie ówczą się w muście, tańcach, jakoteż w rozmaitych innych grach, starsza zaś w zorganizowanych grach, jak: piłki koszykowej, piłki siatkowej i t. d. Najlepsza część programu są gry, urządzane przez kluby urzędnicze i robotnicze, należące do Y. W. C. A. Park jest otwarty po wieczór od godz. 7-9. Zarządcy należy, że w niedzielki i czwartki grają urzędniczy, należące do klubów Y. W. C. A., wtorki i środy kluby robotnicze, należące też do Y. W. C. A. w poniedziałki i piątki słuchaczki uniwersytetu i nauczycielki. Panie te ówczą się w partytach gier, by móz w locie stanąć do zapasów na boiskach.

Ze sportu. Niedzielnym match footballowy „Cracovii” z pierwszorzędną budapeszteńską drużyną „Ujpesti” T. E., zakończył się zwycięstwem klubu krakowskiego w stosunku 2:1 (2:1).

Kłeska Carpentiera. W zawodzie bokserkim Dempsey z Carpentierem, Carpentier poniósł klęskę.

W ostatnich dniach przed zapasami niejak Howard, sekretarz Ligi reformy, wniósł protest przeciw matchowi, opierając się na liście prawa stanu New-Jersey, które zakazuje walk, związanych z nęgodą. P. Teso Richard ogłasza, że bez względu na wynik, obaj zapasnicy otrzymają dla siebie kwotę 5 mil. franków, z których trzy przypadną Dempseyowi, a dwa Carpentierowi. Korespondent s. „Evening Standard” donosi, że 90 proc. Amerykanów spodziewało się zwycięstwa Carpentiera. Otożenie drugiego championa było zaniepokojone tajemnicą, jaką trener Descamps otaczał trening swego mistrza.

Pogłoski o śmierci Carpentiera okazały się bezpodstawne. Carpentier żyje. Ma jedynie zwichniętą dłoń i złamaną rękę. Dempsey nie doznał żadnych obrażeń. Dzienniki podnoszą technikę, oraz odwagę Carpentiera, którego porażka została spowodowana znaczną przewagą fizyczną przeciwnika.

Z teatrów krakowskich.

Z TEATRU IM. J. SŁOWACKIEGO. Teatr J. Słowackiego zamknął swe podwoje na okres wakacji. Repertuar na sezon uwzględniał głównie dzieła polskie i taki na ogólnie liczą 85 sztuk wystawionych 21 było polskich autorów; między innymi: „Noc listopadowa” i „Wyzwolenie” Wespiańskiego, „Dziady” Mickiewicza (9 razy), „Lilla Weneda” Słowackiego, „Eros i Psyche” Żadewskiego, „Tragedja Eumeneas”, (14 razy) i „Don Juan” Rittnera (11 razy), „Wielki człowiek do małych interesów” Fredry (10 razy), „Kilinski” Bałuckiego (19 razy), dalej sztuki Blinzińskiego, Krzywozwskiego, Katerwy, Z obcych autorów grano „Hamleta” (16 razy), Rostandowskie „Orlątko” (55 razy), utwory Goldoniego, Cervantesa, Strindberga, oraz wznawienia Ibsena, Aroybaszcwa i innych. Nowy sezon rozpocznie się przypuszczenie z końcem sierpnia lub w początkach września.

Z TEATRU „BAGATELA”. komunikują: Rolę Wietowskiego w „Grubych rybach” odtworzy p. Mieczysław Frankel. Pagałowiczem będzie p. Dancz-Baranowski, Ciaputkiewiczami pp. Trzynałdar i Dabrowska, Heleną i Wandzią pp. Skalska i Modzelewska, Filipem p. Debowicz, a Burewizskim p. Wysoki. „Grube ryby” na scenie „Bagateli” otrzymała piękna wystawa, staranna i drobiazgową. Powrózone zaś będą tylko dwa razy: we środę i czwartek.

OPERETKA W „NOWOŚCIACH”. W przygotowaniu przedstawi operetka Jarna „Krysia Leśniczka”. Reżyserję prowadzi Latajner-Lawski, część muzyczną kap. Z. Wichler.

Repertuar Teatru Powszechnego. Wtorek 5 b. m.: „Wesele Fonia”. Środa 6 b. m.: „Bocaccio”. Czwartek 7 b. m.: „Idealna żonka”.

Repertuar „Bagateli”. Wtorek 5 b. m.: „Grube ryby” z M. Frenklem. Środa 6 b. m.: „Grube ryby” z M. Frenklem. Czwartek 7 b. m.: „Grube ryby” z M. Frenklem.

Repertuar „Nowości”. Wtorek 5 b. m.: „Wróg kobiet”. Środa 6 b. m.: „Błękitny mazur”. Czwartek 7 b. m.: „Wróg kobiet”.

Miejska szkoła dramatyczna.

Popis uczniów miejskiej Szkoły dramatycznej, której kierownikiem jest prof. Józef Włóśniowski, dał w programie swoim fragment z „Dziadów”, komedję Z. Przybylskiego p. t. „Pierwszy bal” i „Sędziów” St. Wyspiańskiego. Program taki wydał mi się bardzo szczęśliwie dobrany ze względu na to, że w „Dziadach” znaleźli młodzi adepci sztuki dramatycznej pole do popisu dla scen zbiorowych. Pp. Szymalski, Krasnowiecki i Jan Dobiesław wyróżnili się tu jako bardzo dobry materiał dramatyczny. Scena VI z części III „Dziadów” miała być popisem talentu p. Ewy Drzewieckiej; dobitnie nie porwała nas jednak swą grą (Rolison) — bardziej żywiłowy talent jej zajmie nas raczej w roli Jewdochy z „Sędziów”. Szczerą i głęboką była gra p. Dobiesława i p. M. Malanowiczowej w komedji Przybylskiego „Pierwszy bal” — bardzo do brym też partnerem Róży był p. Krasnowiecki w roli Antoniego. W „Sędziach” zainteresowały nas przedewszystkiem dwa niepospolite talenty: p. Ewy Drzewieckiej i p. Jana Dobiesława. O ile zatem „Dziady” dały nam miarę szczęśliwie zaaranżowanych scen zbiorowych, a „Pierwszy bal” tempo i sily komizmu w grze adeptów, — o tyle „Sędziowie”, z wyjątkiem wspomnianych młodych artystów, nie zdobyły wstrząsnąć nerwów naszych tragicznym swym. Na każdym kroku znać było tu wprawdzie mistrzowski wpływ profesorów, wyświeżony, rucy i dykcja aktorów były bez zarzutu — ale to dopiero zaledwie połowa sukcesu: reszta zależy jedynie od talentu indywidualnego grających.

Obok wzwyż wspomnianej Szkoły dramatycznej wstąpił nową powstającą dopiero Szkołę przy Instytucie muzycznym. Między innymi „dobremi stronami” ma ona i to, że uczniowie będą mogli w czasie kursu nauki odbywać rodzaj seminariów praktycznych na deskach teatru „Bagateli”. Takie eksperymenty mogą być jedynie niezawodnym problemem talentu młodego adepta sztuki dramatycznej. A. W-SKI.

Miejski teatr powszechny.

„Wesele Fonia” — komedja w 3 aktach Ryszarda Ruskowskiego.

„Wesele Fonia”, to fortel tylko i żart pański, mający na celu odstraszyć niepożądanego konkurenta Heleny, Kazimierza. Pomocnym tu jest Fonia, popychadło całej okolicy i pośmięwisko wszystkich pańien dworskich. Złotyson weselsko wypadło na korzyść jego — rozmiłowany burmistrz oddawa w swej niby pannie młodej (Helenie), teraz zdradziły w szlachetckiej ambicji, zdobywa się na silę i energię i toni (choćby przyszło strzelać się na śmierć i życie z przeciwnikiem) swej miłości i szczęścia. Jakoś zdobywa serce Heleny i wreszcie prowadzi ją przed ołtarz. Równocześnie rozgrywa się romans drugiej pary: odpochnięty Kazimierz rozkochał się „na złość” Helenie w pannę Wandzię, która też zawiadziona w miłości do Fonia, pociesza się i „na złość” Fonia oddaje serce Kazimierzowi — wszyscy zadowoleni i szczęśliwi.

Mam wrażenie, że i aktorzy nigdy jeszcze z takim zadowoleniem i tupetem nie grał, jak podczas sobotniej premiery. Rozkochała Helenę i Kazimierz (p. Rolewicz-Ziemińska i p. Grońki) przedwstawili się świetnie gamoniawatej parze Wandy z Foniem (p. M. Żelka i p. Lasowicz). Pani Kolman, jako wiecznie płacząca Anastazja Kurnicka, stworzyła znakomity typ zbankrutowanej ciotki, a p. Kałowski (Mrozik) i p. Kłiszewski (rzadca Ogomkowski) wydobyli ze swych kreacji bardzo wiele charakteru — to samo powiedzieć można a pp. Korcekim i Sarnowkim. Jak żywym było tempo sztuki, piszący te słowa najlepiej odezwał na własnej skórze. Oto przy końcu aktu trzeciego, odłamek rozbitego

na scenie talerza dostał się aż na wilewój i dośry boleśnie odbił się od głowy mojej — dźwięk nie usłama niewinnej. Nieprawdopodobnie losu dotknęła mnie dotkliwie — byłem bowiem bodaj czy nie jedynym wśród cenzentów, który zawsze bronieniem czystości miejskiego Teatru Powszechnego, aż tu podczas ostatniej premiery likwidującego się teatru padł ze sceny cios na moją głowę; przypadkowy symbol sprawiedliwości i wdzięczności. A. W-SKI.

Jednorazowe zasiłki.

Jednorazowy zasiłek, który zostanie wypłacony urzędnikom i funkcyjnarzynom, wynosi: W Warszawie: 7 tys. mk. dla XII i XI, 9 tys. mk. dla X i IX, 10 tys. mk. dla VIII i VII, 11 tys. mk. dla VI i V, 12 tys. dla IV i III kategorii spżbowej.

W miejscowościach należących do 2-jej i 3-jej klasy zasiłki te wyoszą w każdej z powyższych kategorii o 1000 mk. mniej.

W miejscowościach 4-jej i 5-jej klasy zmniejsza się ten zasiłek o dalszych 1000 marek. Profesorowie szkół akademickich jak urzędnicy IV i V stopnia.

Inni pomocnicy nauki w szkołach akademickich, jak urzędnicy VIII, VII, VI stopnia. Nauczyciele szkół średnich otrzymują zasiłek jak urzędnicy VIII, VII i VI stopnia.

Nauczyciele szkół powszechnych otrzymują zasiłek wedle stopnia, który odpowiada ich uposażeniu w stosunku do powyższej tabeli urzędników.

Sędziowie i prokuratorowie VII stopnia, o ile należą do grupy 1-jej, V stopnia dla grupy 2-jej i 3-jej, IV stopnia dla 4-jej grupy.

Pracownicy kolei państwowych otrzymują: W Warszawie: 5 tys. mk. w XV i XIV, 6 tys. mk. w XIII i XII, 7 tys. mk. w XI i X, 8 tys. mk. w IX i VIII, 9 tys. mk. w VII i VI, 10 tys. mk. w V i IV, 11 tys. mk. w III i II, 12 tys. mk. w I stopniu płacy.

W miejscowościach 2-jej i 3-jej klasy zasiłek ten wynosi o 1000 marek mniej, a o dalszych 1000 marek mniej w miejscowościach klasy 4-jej i 5-jej.

Listy do Redakcyi.

Eldorado rozkoszy w Krakowie.

Pół roku już mija, jak spóka uchodźców z łucosów zdołała kabaret przy ul. Sławkowskiej. Kabaret kararetem, mógłby istnieć w końcu, jedyne tam dobre sily, to p. Wyrwicz i para Francuzów, reszta zaś „artystek” bez pojęcia artystycznego, krzykliwym głosem wypisuje swoje piosenki, za które zbierają brawa od niewybrednej publiczności. Występy ich już i znajomości przy stolikach, obliczone jedynie na wysiłek, tak, iż każdy, który „miał szczęście” dostać się do tego lokalu, wychodzi z próżnymi kieszeniami. Casy potraw i trunków wygórowano, szampan kosztuje kilka tysięcy, wina, które na wystawie widnieją po cenie 300 mk., tam liczy się po 1.500 litr. Czyż to nie behwa i wysiłek?

Hez ójów rodzin tracił mienie w takdej spekulacji noney! Personal lokali, składający się z dziewcząt pochodzących z kresów, z lepszych rodzin, tu wyżytkiwany i głodny, utrzymuje się z procentów od dochodów z win, to też każda z dziewcząt stara się wydobyc od gości jak najwięcej zmożeni na wra. Nie mówi się już nawet o demoralizacji dziewcząt rzuconych fałą wojny na bruk miejski. Dla pokrycia tej noney zabawy u wejścia do lokalu widnieją obrazek Matki Boskiej (I) karnięcej, a pod nim lampka płonąca (I).

Spółka ta dochodzi w krótkim przedziale czasu do pięknego majątku, a społeczeństwa krakowskie nieży i toron swój poddaje eksploatacyi mamonie.

Polska zgrombie rozprasta, znowu buduje na rozpaczli swoje i dwaliny i to w sercu kraju. Ps. N.

Cesarz Franciszek Józef i jego ożenienie.

I. Pod tym tytułem ukazał się spory tom wspomnień osobistych o cesarzu Franciszku Józefie I. b. feldm. por. Alberta Margutti Książka ta o starym cesarzu nie jest historją, lecz składa się z historyi po części wzruszających i zabawnych, częstokroć zaś wzruszających, lub też niekiedy przykrych. Coprawda zawześnie jeszcze na napisanie bezstronnej oceny historycznej i przebiegu wypadków w bytym monarchii z czasów starych lat Franciszka Józefa.

Autor wspomnień stara się, niezależnie od swych subiektywnych uczuć, zaprzeczyć przekonaniu, jakoby cesarz Fr. Józef dla isnienia Austrii zadługo panował i żył zadługo. Jest on zdania, że gdyby cesarzowi danem było przeżyć jeszcze kilka miesięcy dłużej, to niezawodnie udałoby (I) mu się stara monarchie wydobyc choćby z biedą z opresyi wojny.

Feldmarszałek Margutti stara się dowiedź, że starzec, jak również i jego całe ożenie nie przypuszczali możliwości wojny pod wstrzawiem pierwszej wiadomości o morderstwie w Serajewie. Tragiczny los następcy tronu nie oddzialał bynajmniej w sposób tak

wstrząsający na serd swego cesarza, jak to powadzi do publicznej wiadomości dworskie la-gandy. Powadzi się on na słowa hr. Paara, od którego słyszał, iż cesarz miał się wydać „Wszelchomcy nie powstała, aby Go powokowano... Wyższa sily przywróciła ten porządek, którego ja, niestety, utrzymać nie mogłem... Miał to być auzya do nigdy niezapomnianego całkowicie przez cesarza megalansu Franciszka Ferdynanda. Podniecenie na wiadomość o strzałach serajewskich nie było w każdym razie tak gwałtowne, aby mogło odsunąć na drugi plan wszelkie inne względy. Cesarz i jego ożenie do ostatniej chwili nie trzeili nadziei, iż ultimatum odnieście požądany skutek, że go Serbia przyjmie bez oporu. Zadaniam książki Marguttiego zdaje się być inleżyj innymi i dążeń do ożenia staremu cesarzowi zaszczytnego miana monarchy, mniującego pokój, nawet w obliczu wydarzeń palniącego roku 1914.

Wiadomości gospodarcze.

Z GIEŁDY. Na giełdzieziakowem oficjalnem zebraniu giełdowem ruch w papierach przemysłowych i lokacyjnych był za ogół słaby, w zaofianowaniu było wprowadz. dość papierów, lecz te nie znajdowały obcych nabywców, gdyż oferowano je po kursach dość wysokich. Transakcyj dokonano mało, w walu-tach, przy tendencyi zniżkowej, obroty były również ograniczone.

Na czarnej giełdzie, bardzo często co chwila zmiennej w nastroju, ujawniała się również tendencya zniżkowa. Kurs ranny dolarów był niżej 2000 Mk., marki ranny niżej 30 Np, tak samo korony czeskie, a n. a. oddawano niżej 3 marek. Przypuszczać należy, że co do walut, w szczególności zaś co do dolarów, miały już gwałtowna hausse'a.

WYKAZ GIEŁDY W KRAKOWIE

z dnia 4 lipca 1921 r.

Table with multiple columns listing market data including exchange rates for various currencies (Dollars, Francs, etc.), gold prices, and other financial indicators. The table is organized into sections like 'Waluty i dewizy', 'Papierosy lokacyjne', and 'Akcyo bankowe'.

KURSA.

Warszawa. P. A. T. Waluty: Dolarj Stanow. Zjedn. (gotówka) tranz. 1985, 1915, sprzedaj 1915, kupno 1850, franki francuskie (gotówka) tranz. 160-152, czeski tranz. 165, sprzedaj 159, kupno 154, funty szterlingi —, marki niemieckie (gotówka) tranz. 25.50, sprzedaj 25.50, kupno 24.70, czeski tranz. 27, sprzedaj 27, kupno 28, korony austriackie czeski: tranz. 200, sprzedaj 250, kupno 270, rube carskie 500-1000, sprzedaj 270, kupno 260, rube dumskie 1000-1500, sprzedaj 65, kupno 60.

NADESŁANE.

Advertisement for 'Epizod Judexa' and 'Czarna Dama' by Wandia. The ad includes the text 'Od niedzieli dn. 3 do środy dn. 8 lipca k. r.' and 'WANDIA'.

ŻEGLUGA POLSKA S. A. w Krakowie.

Począwszy od dnia 23. czerwca b. r. wydaje Zarząd Tow. „Żegluga Polska S. A.” w Krakowie w swem biurze Rynek gł. 19. II. p. oryginalne akcje I. emisji za zwrotem asygnat.

Niepodjęte do 1-go sierpnia b. r. akcje zostaną złożone w Banku Związku Spółek Zarobkowych, Oddział w Krakowie.

Wszystkie oryginalne akcje pocztą nastąpi jedynie na piśmie zlecenie po uprzednim nadesłaniu asygnat, na koszt i niebezpieczeństwo adresata.

Zamiejscowi posiadacze akcji mogą wyrazić pisemne życzenie podjęcia oryginalnych akcji w następujących Bankach:

Lwów Bank Rolniczy
Warszawa Bank Związku Spółek Zarobkowych Jasna 1.
Poznań „ „ „ „ Centralna.
Lublin „ „ „ „

Cieszyńskie Towarzystwo Oszczędności i Zaliczek dokąd po 1. sierpnia b. r. odnośnie akcji zostaną przesłane.

Wydawanie akcji odbywać się będzie codziennie między godziną 6-tą a 7-mą popołudniu.

Zarząd.

Pocztówki i albumy z widokami miast i szlaku żeglownego

wykonuje starannie i artystycznie w 10 dniach według nadesłanej fotografii po cenach niskich

WYTWÓRNIA POCZTÓWEK I OBRAZÓW SALON MALARZY POLSKICH

Henryk Frist, Kraków, ul. Floryańska 37.

Specjalność: Wykonanie fotograficzne, posiadające wszystkie zalety pierwszorzędnej i artystycznej reprodukcji.

WALNE ZGROMADZENIE spółników Towarzystwa „AUTO” w Nowym Sączu, spółki udziałowej a ogr. odpow. uchwalilo na Walnym Zebraniu

Likwidację spółki

Wzywa się przede wszystkich wierzycieli spółki, aby w ciągu 5 miesięcy zgłosili swoje pretensje u przewodniczącego Komisji likwidacyjnej adwokata Dra Karola Persa w Nowym Sączu.

Potrzebny natychmiast do rafinerii nafty inżynier mechanik

jako samodzielna siła z dłuższą praktyką w projektowaniu i montowaniu, obeznany z kotłami parowymi i rurociągami; wiadomości elektrotechniczne pożądane.

Zgłoszenia z podaniem życiorysu, żądaniem wynagrodzenia, tudzież stosunkami rodzinnymi pod R. L. do Administracji.

Pończochy, starpki, chustki, halki i czapki bawełniane przyjmie do roboty: **Pierwsza pracownia pończoch i trykotów „JUTRZENKA” w Andrychowie.**

UWAGA! Zwołaniom Leczniczy Kosowskiej że dotychczas nie może być otwarta, natomiast w tym sezonie dawać będą rady **w Zakopanem** ul. Zamajskiego L. 142. Jadrwinówka. **Dr. TARNAWSKI.**

Bank Wschodni w Warszawie Oddział w Krakowie, Floryańska 43, Tel. 20-38

OTWORZYŁ
EKSPOZYTURĘ
W
KRYNICY

Oddział RÓWNO Oddział WILNO

MASZYNY TRYKOTARSKIE

Do sprzedania 10 maszyn do robienia pończoch i trykotów. H. Kali, Andrychów, dom majstrów.

Pekost Iniany
farby, laktery, mydła, krochmal, farby „Lubecz” pralnie, szczytki, tapy szklane, lep, trunki, masy, „Bajot”, „Maek” i inne leca najniższej **MEZYK, Plac Szczepański 8.**

Osoba młoda
inteligentna poszukuje posady jako gospodyni najchętniej na plebani. Łaskawe zgłoszenia do „Głosu Narodu” pod Gospodyną.

BANK MAŁOPOLSKI S. A. Kraków, Rynek gł. 25.

Ogólne Zgromadzenie Akcjonariuszy Banku Małopolskiego w Krakowie uchwaliło w dniu 25. czerwca 1921. wypłacenie dywidendy od akcji za rok 1920 w wysokości

12½ %

wobec czego począwszy od 1. lipca 1921. wypłacany będzie kupon całoroczny za rok 1920. kwotą **Mp. 35**— a kupon półroczny kwotą **Mp. 17.50**.

Kupony dywidendowe wypłaca:

- w Krakowie: Zakład Centralny Rynek 25,
- w Warszawie: Oddział Banku Marszałkowska 154,
- w Łodzi: „ „ Moniuszki 4,
- w Stanisławowie: „ „ Sapieżyńska 10,
- w Rzeszowie: „ „ Jagiellońska 3,
- w Tarnowie: „ „ Krakowska 8,
- w Bielsku: „ „ Kolejowa 8,

Kraków, dnia 30. czerwca 1921 roku.

Towarzystwo dla Przedsiębiorstw Górniczych „TEPEGE” S. A. w Krakowie.

PODWYŻSZENIE KAPITAŁU AKCYJNEGO z Mp. 28,000.000 na Mp. 105,000.000

Walne Zgromadzenie Akcjonariuszy Towarzystwa dla przedsiębiorstw górniczych „Tepege” S. A. w Krakowie uchwaliło dnia 3. kwietnia 1921 r. podwyższyć kapitał akcyjny z kwoty

Mp. 28,000.000 na Mp. 105,000.000,

przekazując równocześnie Radzie Zawiadowczej określenie terminu, oraz ustalenie szczegółowych warunków dla emisji tych akcji.

Powyzszą uchwałę Walnego Zgromadzenia zatwierdziły Ministerstwa Przemysłu i Handlu oraz Skarbu postanowieniem z dnia 15. czerwca 1921 l. Sp. O. 240/85.

Na podstawie powyższego upoważnienia Walnego Zgromadzenia Akcjonariuszy uchwaliła Rada Zawiadowcza na posiedzeniu w dniu 3. kwietnia 1921 r. przeprowadzić na razie podwyższenie kapitału akcyjnego Towarzystwa.

z Mp. 28,000.000 na Mp. 70,000.000

przez emisję nowych 60.000 sztuk pełno wpłaconych akcji po Mp. 700— im. wart., Serja A, wobec czego rozpisuje się niniejszem

SUBSKRYPCJĘ

na warunkach umieszczonych poniżej.

Warunki Subskrypcji Akcji IV. emisji, Serja A.

Towarzystwa dla przedsiębiorstw górniczych „Tepege” S. A. w Krakowie.

1. Dotychczasowym akcjonariuszom przyznaje się **prawo pierwszeństwa do poboru** nowych akcji z tem, że na każde dwie akcje I, II, lub III. emisji mogą pobrać jedną akcję IV. emisji, serja A. **Prawo poboru** musi być wykonane najpóźniej **do dnia 30. września 1921 r.** pod rygorem utraty tego prawa.
2. Celem wykonania prawa poboru mają akcjonariusze przedłożyć równocześnie ze zgłoszeniem akcje I, II, lub III. emisji, ewentualnie dowód posiadania akcji, zamkniętych w Syndykacie klauzurowym. Akcje lub dowody zostaną natychmiast zwrócone po uwidocznieniu na nich wykonania prawa poboru.
3. **Kurs emisyjny** nowych akcji wynosi dla dotychczasowych akcjonariuszy, wykonujących prawo poboru, 2.500 Mp., zaś dla nowych akcjonariuszy 4.500 Mp.
4. Zgłoszenia na akcje **poza prawem poboru** będą przyjmowane **najpóźniej do dnia 31. lipca 1921 r.**
5. Przy zgłoszeniu należy wpłacić gotówką całą cenę kupna wraz z 5% odsetkami od dnia 1. lipca 1921 r.
6. Repartycję nowych akcji przeprowadzi Zarząd wedle swobodnego uznania.
7. Nowe akcje będą wydane akcjonariuszom po zawiadomieniu o przydziale i po ich sporządzeniu za zwrotem tymczasowego poświadczenia.
8. Na wypadek nieprzydzielenia akcji Towarzystwo zwróci wpłacone kwoty wraz z odsetkami w wysokości 3%.
9. Nowe akcje uczestniczą w zyskach Towarzystwa, począwszy od dnia 1. lipca 1921 r. na równi z akcjami dawnych emisji.
10. Akcje obecnej emisji, nabyte na podstawie prawa poboru, będą zarówno z akcjami II. i III. emisji związane w 75% w Syndykacie klauzurowym, pozostającym pod zarządem Polskiego Banku Przemysłowego, Filja w Krakowie, zaś akcje, nabyte **poza prawem poboru**, będą związane w tym Syndykacie w 50%. Syndykat klauzurowy ma trwać do końca 1924 r.

Zgłoszenia na akcje przyjmują:

w Krakowie:

- a) Zarząd Towarzystwa dla przedsiębiorstw górniczych „Tepege” S. A. ul. Straszewskiego 27.
- b) Polski Bank Przemysłowy, ul. Szewska L. 1.
- c) Dom bankowy H. Ripper i Ska, Rynek gł. L. 17.

w Warszawie:

Oddział Towarzystwa dla przedsiębiorstw górniczych „Tepege” S. A. ul. Bielańska 18.